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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

На сегодняшний день появилось достаточно большое количество

практически значимых задач в авиа- и машиностроении, в микро- и

наноэлектронике, которые требуют анализа колебаний и динамической

устойчивости элементов конструкций на средних и высоких частотах. К таким

задачам можно отнести как исследование элементов конструкций на прочность

при ударных нагрузках, при высокочастотных колебаниях, анализ динамической

устойчивости, анализ влияния упругих колебаний в полупроводниковых

пластинах в электронике. Как известно, метод конечных элементов (МКЭ)

является общепринятым и универсальным инструментом в структурном анализе

сложных конструкций. МКЭ основывается на дискретизации структуры на малые

элементы, на которых динамические характеристики выражаются через

аппроксимирующие функции. Как следствие, при увеличении частоты колебаний

увеличивается и количество аппроксимирующих элементов, что приводит к тому,

что в некоторых отраслях, таких как машиностроение и авиастроение,

использование МКЭ практически ограничено диапазоном низких частот. В связи с

этим, для моделирования механических структур в области средних и высоких

частот разрабатываются методы, основанные как на методах теории вероятностей

(например, Statistical Energy Analysis method [194]), так и на использовании

точных решений применительно к отдельным элементам структуры (Continuous

Element method [153], Spectral Element method [185], Dynamic Stiffness method или

DSM [135-143], [227]). В частности, для анализа колебаний и устойчивости

ансамблей пластин эффективно себя зарекомендовал DSM. Данный метод,

используя точные решения теории упругости для шарнирно-опертой пластины,

позволяет получить значения собственных частот ансамбля пластин в широком

частотном диапазоне. Однако для иных форм граничных условий пластин точное

решение уравнения колебаний отсутствует, что существенно сужает область

применимости такого подхода.

Преодоление данного ограничения связано с новыми аналитическими

решениями для динамических элементов, то есть с разработкой подхода к

решению задач колебания и устойчивости для тел полигонального сечения,
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дающего возможность описать поведение динамического элемента в любом

требуемом диапазоне частот. В этом контексте новые решения для структурных

элементов дают возможность к более эффективному по времени анализу

практически значимых задач, в том числе и на основе метода спектральной

динамической жесткости.

Обобщение метода спектральной динамической жесткости на ансамбли

пластин с произвольными граничными условиями открывает возможность для его

приложения к исследованию задач динамической устойчивости. В частности, в

задачах панельного флаттера, система собственных форм колебаний панели в

вакууме, построенная на основе DSM, может служить в качестве базиса для

метода Бубнова – Галеркина, что позволяет провести анализ динамической

устойчивости для нового класса задач.

Степень разработанности темы исследования

Точные решения задач о колебаниях и устойчивости в механике твердого

тела встречаются достаточно редко. Практически большинство известных

решений были получены еще на этапе становления теории упругости и играют на

сегодняшний день роль эталона, с которым сверяются численные и аналитико-

численные методы. Вопросам построения эффективных аналитических решений

для пластин, которые не имеют заделки в виде шарнирного опирания, посвящено

большое количество исследований. Дискуссия о возможности построения точных

решений продолжается до сих пор. Так, например, в работах Y. Xing и B. Li [228]

предлагается спорный метод «dual separation of variables», которым авторы строят

замкнутое аналитическое решение задачи о колебаниях полностью защемленной

прямоугольной пластины. В статье X. Liu и J.R. Banerjee [193] делается вывод о

невозможности построения аналитического решения для пластин, не имеющих

шарнирно опертых краев.

Приближенное решение в аналитической форме обычно строится на основе

вариационного подхода. Заметим, что при возрастании частоты колебаний

приходится увеличивать и число базисных функций, вовлекаемых в решение, в

итоге порядок системы линейных уравнений относительно неопределенных

коэффициентов достаточно быстро возрастает. При анализе отдельной пластины

данная трудность легко преодолима, однако, использование подобных решений
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для описания структурного элемента в рамках практически любого из

вышеперечисленных методов (например, DSM) оказывается неэффективным. В

этой связи возникает потребность в получении новых аналитических решений,

которые смогли бы обеспечить требуемый компромисс между точностью

решения для элемента и эффективностью численной реализации при расчете

ансамбля пластин.

В частности, в недавних работах [201], [202] представлено развитие DSM

для элементов в форме прямоугольных пластин, где для этих целей используется

метод суперпозиции, предложенный D.J. Gorman [164-170]. Однако при

использовании данного подхода ряды, представляющие решения, усекаются,

следовательно, с возрастанием частоты колебаний приходится удерживать

большее число членов ряда. Таким образом, возникает та же проблема, что и при

использовании вариационного подхода. Одним из путей к преодолению данной

проблемы лежит в исследовании асимптотического поведения коэффициентов

рядов, представляющих искомое решение. В таком случае получается фактически

точное решение с инженерной точки зрения в любом диапазоне частот. С

математической точки зрения данное решение можно рассматривать как

асимптотически точное. Построение таких асимптотик связано с исследованием

поведения решений соответствующих бесконечных систем линейных

алгебраических уравнений при неограниченном возрастании номера.

Для упругих тел полигонального сечения, в частности параллелепипеда,

задачи колебания в трехмерной постановке не имеют эффективного

аналитического решения в случае первой и второй основных краевых задач.

Построение новых аналитических решений для данных объектов представляет

безусловный интерес, как с точки зрения эталонных решений, так и при описании

структурного элемента.

Цели и задачи

Цель диссертации – разработка эффективного метода для анализа

колебаний и устойчивости пластин и их ансамблей при произвольных граничных

условиях на основе новых асимптотически точных решений для структурного

элемента.

Эта цель предполагает решение следующих задач:
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- Разработка DSM для анализа ансамблей пластин в случае, когда на сторонах

элементов структуры заданы граничные условия защемления, шарнирного -

опирания или свободного края.

- Построение новых аналитических решений для структурных элементов.

- Развитие новых аспектов теории бесконечных систем линейных

алгебраических уравнений, которая позволяла бы эффективно строить

новые аналитические решения.

- Анализ особенностей напряжений, возникающих при подходе к внешним и

внутренним угловым точкам.

- Разработка метода определения с гарантированной точностью собственных

частот колебаний тел.

- Построение решения задачи о панельном флаттере защемленной пластины.

- Построение эффективного аналитического решения задачи о колебаниях

упругого параллелепипеда в трехмерной постановке.

Научная новизна

Впервые получены новые аналитические решения для ряда задач колебания

и устойчивости пластин, прямоугольного параллелепипеда в трехмерной

постановке. Рассмотрены случаи практически важных краевых условий, в

частности, для ортотропных пластин анализируются случаи полностью

свободного края и полностью защемленного края. Решения указанных задач

сводятся к бесконечным системам линейных алгебраических уравнений

относительно неопределенных коэффициентов в общем решении. Используя

авторское обобщение закона асимптотических выражений Б.М. Кояловича, для

неизвестных в бесконечных системах находятся степенные асимптотики, которые

позволяют найти всю последовательность неизвестных коэффициентов и

получить асимптотически точное решение краевой задачи.

Используя полученные решения для задачи колебания пластин, строится

спектральная матрица жесткости, связывающая значения граничных усилий и

смещений пластины. Данный результат получен впервые для произвольных

граничных условий. На основе матрицы жесткости элемента в виде отдельной

пластины, строится алгоритм их объединения в общую DSM матрицу ансамбля

пластин. Таким образом, построен новый метод спектральной динамической
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жесткости, подобный к DSM, эффективность которого численно подтверждена на

примере ряда задач для пластин полигонального сечения.

Сформулирован и доказан достаточный признак существования

ограниченного решения у квазирегулярной бесконечной системы, который

позволяет с высокой точностью найти значение собственного значения

(собственной частоты или критической силы) без численного решения

бесконечной системы. Данный признак позволяет впервые достоверно найти

собственные частоты колебания для пластин со свободным и защемленным

краем, в том числе и при гибких колебаниях.

В задаче о флаттере прямоугольной ортотропной панели в сверхзвуковом

потоке газа впервые предлагается использовать в качестве базисных функций

метода Бубнова - Галеркина новые аналитические представления собственных

форм колебаний прямоугольной ортотропной пластины в вакууме. Представлен

алгоритм определения критического значения параметра скорости, форм потери

динамической устойчивости. Исследуется сходимость метода Бубнова –

Галеркина при варьировании параметров задачи. Представлены примеры

численной реализации, анализируется влияние ортотропии материала и

планарных усилий.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные с использованием новых результатов из теории бесконечных

систем аналитические решения задач теории упругости для продольных и

поперечных колебаний пластин, бруса с сечением в виде крестообразной области,

прямоугольного параллелепипеда имеют самостоятельное теоретическое

значение, так как данные решения впервые дают возможность для эффективного


[…]


[149], отмечается, что данные нагрузки не влияют на критическую скорость.

Представленные же здесь результаты показывают, что в случае ортотропного

материала влияние имеется, хоть и незначительное.

6.4. Краткие выводы по главе 6

Представленный в данном разделе алгоритм позволяет провести

исследование динамической устойчивости прямоугольных ортотропных

пластин на основе метода Бубнова–Галеркина. Исследование сходимости

метода указывает, что сходимость обеспечивается при 16N , требуется брать

не менее четырех первых базисных функций в каждом из направлений

симметрии. Сходимость метода и точность полученных результатов во многом

зависят от точности построения собственных форм пластины в вакууме. В

представлении (6.28) выявлены нормированные собственные формы более

275

чувствительные к погрешности, для таких форм погрешность в определении

собственной частоты в 0,5%, может приводить к 100% погрешности в

выполнении граничных условий, что соответственно искажает коэффициенты

матрицы для метода Бубнова – Галеркина. Этот факт требует вычисления

собственных частот и форм пластины в вакууме с избыточной точностью, что

позволяет избежать погрешности при применении метода Бубнова –Галеркина в

данном базисе.

Результаты расчетов показывают следующие качественные зависимости:

- равномерно сжимающие нагрузки на пластину приводят к уменьшению

критического значения параметра скорости, динамическая неустойчивость

наступает на более медленных скоростях;

- нагрузки, сжимающие пластину только в направлении

перпендикулярном движению, приводят к значительно более медленному

уменьшению критического значения параметра скорости по - сравнению с

равномерно нагруженной пластиной;

- растягивающие пластину нагрузки, приводят к увеличению

критического значения параметра скорости;

- форма потери динамической устойчивости для квадратной пластины

мало меняется при варьировании параметров;

- увеличение сторон пластины в направлении, перпендикулярном потоку,

а также уменьшение жесткости пластины в данном направлении приводит к

уменьшению критической скорости.

Заметим также, что представленные расчеты для удлиненной панели

показывают, что флаттер может достигаться не обязательно на первых модах, в

тестовом примере критической модой является шестая.

Представленный подход легко обобщается на случай произвольного

направления вектора скорости относительно сторон пластины и может служить

основой для более детального анализа флаттера прямоугольника в зависимости

от упругих свойств материала пластины.

Результаты данного раздела опубликованы в статьях [93], [105].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполнен комплекс исследований по построению аналитических решений

для ряда задач колебания и устойчивости тел полигонального сечения, цель

которого заключалась в разработке спектрального метода динамической

жесткости для анализа ансамблей пластин при произвольных граничных

условиях. На данной основе представлен высокоточный подход к исследованию

механического поведения тонких пластин полигонального сечения, балок

полигонального сечения и конечного прямоугольного параллелепипеда при

гармонических колебаниях в широком диапазоне частот.

Основные результаты состоят в следующем:

1) Построен новый эффективный спектральный метод динамической

жесткости для анализа пластин и их ансамблей. Используя полученные

решения для задачи колебания пластин, строится спектральная матрица

жесткости, связывающая значения граничных усилий и смещений

пластины. Данный результат получен впервые для произвольной

комбинации классических граничных условий. На основе матрицы

жесткости элемента в виде отдельной пластины, строится алгоритм их

объединения в общую DSM матрицу ансамбля пластин. Таким образом,

построен новый метод, подобный к Dynamic stiffness method,

эффективность которого численно подтверждена на примере задач для

пластин полигонального сечения.

2) Впервые получены решения для ряда задач колебания и устойчивости

прямоугольных ортотропных пластин, позволяющих описать структурный

элемент в виде прямоугольной пластины, в том числе для среднего и

высокого диапазона частот колебаний.

3) Проведен анализ напряжений вблизи углов прямоугольника,

крестообразной области, который показывает, что усечение бесконечных

рядов, представляющих напряжения приводит к возникновению явления

Гиббса, что не дает возможности достоверно описать напряжения вблизи

углов. Улучшение сходимости рядов в выражениях напряжений, на основе

найденных аналитически асимптотик решений бесконечных систем,
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позволяет избежать явления Гиббса и получить эффективное решение во

всей полигональной области.

4) Впервые получены аналитические решения для вынужденных

гармонических колебаний пластин с геометрией в виде равнобокого креста,

которые позволяют описать возникающие смещения и напряжения вблизи

угловых точек области, вблизи резонансных частот.

5) Найдено в замкнутой форме асимптотически точное решение задачи о

колебаниях упругого параллелепипеда в трехмерной постановке под

действием приложенных к граням напряжений. Асимптотика решений

соответствующей бесконечной системы позволяет аналитически улучшить

сходимость рядов в выражениях напряжений и исследовать спектр

собственных частот, показать наличие краевого резонанса.

6) Впервые представлено решение задачи о панельном флаттере защемленной

ортотропной панели на основе метода Бубнова – Галеркина, где в качестве

базисных функций предлагается брать собственные формы колебаний

панели в вакууме, вычисленные на основе метода спектральной

динамической жесткости.

7) Разработан ряд аспектов теории бесконечных систем линейных

алгебраических уравнений, которая позволяет эффективно исследовать

полученные бесконечные системы. Впервые получен эффективный метод

для отыскания асимптотик решения регулярных бесконечных систем.

Учитывая, что квазирегулярную бесконечную систему всегда можно

разложить на совокупность регулярных систем, представленная теорема 2.7

также дает возможность для исследования асимптотик квазирегулярных

бесконечных систем.

Решения представленных в диссертации задач имеют самостоятельное

практическое значение, состоящее в том, что высокочастотные колебания

перечисленных выше объектов встречаются в различных прикладных задачах

технического характера (микро- и наноэлектронике, в задачах строительной

механики, при моделировании технических систем, в геофизике и др.), также

данные решения могут быть использованы для параметрической оптимизации,

для анализа устойчивости к вибрации технических систем.
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