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В диссертационной работе Папкова С.О. рассмотрено развитие и обобщение метода
спектральной динамической жесткости в задачах колебания и устойчивости
прямоугольных пластин и их ансамблей для различных граничных условий закрепления
конструкций.

Результаты, полученные в диссертации, имеют как фундаментальный характер, так
и являются практически значимыми для широкого спектра отраслей современной
промышленности, начиная от самолето- и ракетостроения и заканчивая микро- и
наноэлектроникой.

Во второй главе развит математический аппарат метода спектральной
динамической жесткости и доказаны некоторые положения и теоремы, необходимые для
дальнейшего применения метода по расчету элементов конструкций. Далее в главах с
третьей по пятую происходит постепенное усложнение рассматриваемых объектов
начитая с изотропной прямоугольной пластины для двух случаев граничных условий,
переходя к ансамблю изотропных прямоугольных пластин, а затем к ортотропии. Шестая
глава появящена решению задачи о флаттере защемленной ортотропной прямоугольной
пластины в сверхзвуковом потоке газа.

Достоверность и обоснованность результатов и положений диссертации не
вызывает сомнений и подтвержается строгим математическим подходом к постановке и
решению задач и значительным количеством публикаций в ведущих научных журналах
по механике твердого тела.

В качестве замечания можно указать, что автору следовало бы более полно указать
частотный диапазон применимости теории тонких пластин, в частности для собственных
мод колебаний высокого порядка. Также в автореферате диссертации не представлены
результаты расчета колебаний и устойчивости реальных инженерных конструкций.
Однако следует отметить, что указанные замечания не снижают ценность работы.

На основе анализа автореферата считаю, что диссертационная работа «Метод
спектральной динамической жесткости в задачах колебания и устойчивости элементов
конструкций» соответствует требованиям ВАК, а ее автор Папков Станислав Олегович
заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 01.02.04 - «Механика деформируемого твердого тела».
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В представленной диссертации проведено обобщение метода динамической жесткости (DSM),

разработанного W. Wittrick и F.Williams для ансамблей тонких пластин с двумя противоположными
шарнирно-опертыми сторонами на случай пластин с произвольной комбинацией классических
краевых условий. Заметим, что DSM подход в настоящее время активно развивается в США,
Великобритании, Китае, Италии, Бразилии и Сербии. В качестве структурного элемента в данном
направлении рассматриваются не только пластины, в также балки и оболочки. Как правило, DSM
метод существенно выигрывает у метода конечных элементов по быстродействию и точности, что в
свою очередь, является следствием того факта, что данный метод опирается на точное решение для
структурного элемента. В представленной диссертации строится ряд подобных новых аналитических
решений, что дает возможность использовать их в построении метода спектральной динамической
жесткости. В определенной мере это является прорывом в решении подобных задач. Представленные
в автореферате примеры иллюстрируют достоверность и эффективность представленного метода.

Из автореферата следует, что в пятой главе автор построил эффективные решения для
планарных колебаний прямоугольных ортотропных пластин. В качестве пожелания можно указать,
что эти решения можно было бы использовать для построения соответствующей матрицы жесткости
планарных колебаний.

На мой взгляд, диссертация Папкова С.О. «Метод спектральной динамической жесткости в
задачах колебания и устойчивости элементов конструкций» отвечает требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических наук и Папков С.О.
заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 01.02.04. - механика деформируемого твердого тела.
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В диссертационной работе Папкова С.О. представлено существенное развитие

теории регулярных бесконечных систем линейных уравнений с приложением к задачам
линейной теории упругости. С математической точки зрения, наиболее существенный
результат диссертации – новый подход к определению асимптотик решений регулярных
бесконечных систем. Используя данный результат, автору удается не только построить
эффективный алгоритм определения первых неизвестных в бесконечных системах, но и
аналитически описать поведение остальных неизвестных с увеличением номера. Как
правило, при приближенном решении бесконечной системы, в расчетах удерживаются
лишь первые неизвестные, остальные полагаются равными нулю. Таким образом, при
решении рассмотренных в диссертации краевых задач остатки бесконечных рядов не
отбрасываются, а аналитически сворачиваются, что существенно улучшает качество
решения. Используя данные аналитические решения, в диссертации строится
спектральный метод динамической жесткости для исследования колебаний и
устойчивости элементов конструкций. В диссертации также представлено обобщение
развитого подхода на трехмерную задачу о вынужденных установившихся колебаний
упругого параллелепипеда, где впервые удалось получить эффективное аналитическое
решение задачи, несмотря на ее полутора вековую историю. Заслуживает также внимание
задача о панельном флаттере защемленной ортотропной панели. Автор, используя
спектральный метод динамической жесткости для построения базисных функций метода
Бубнова – Галеркина строит решение этой задачи.

Достоверность работы подтверждается как сравнением с известными в литературе
результатами, так и сравнением с моделированием на основе метода конечных элементов
в ряде модельных задач.

В качестве пожелания хотелось бы рекомендовать автору рассмотреть
возможности асимптотического анализа решений не только регулярных
(квазирегулярных) систем, но и систем в иных пространствах последовательностей,
например в пространстве l2, обобщить полученные результаты на системы в пространстве
бесконечных матриц.

Считаю, что диссертационная работа Папкова С.О. «Метод спектральной
динамической жесткости в задачах колебания и устойчивости элементов конструкций»
выполнена на высоком научном уровне и отвечает всем требованиям действующего
Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к докторским диссертациям